fugiant. Ignaua morte. sa tergo: & facite ut milites ignaui moriantur fortiter. Pavidis. i. fugientibus: quia mors ignaua est fugientibus. Dixit: hec ubi dixit Cæsaris: statim milites paruere: & iam hostem prouenere. Illic: eos hostes ubi id uiderunt se deprehendi castra posuerunt. & Cæsaris haud procul inde castra poni iussit. Illic: in eo loco ubi Cæsariani adepti erant hostem. Locant: i. Cæsaris & Petreius. Exiguo uallo: quia non erat spatium longioris ualli facendi in orbem angustum castra posuerunt. Postquam: & cum castra non procul uterque exercitus posuisset data est facultas: ut inter se milites conspicerent de castris: & fratres conspicerent fratres: patres filios: & primo qui de taciti ense quem cuncti tenebant inclinatio significabant salutem: sensim autem processerunt eo ut intra uallum hostium transfrent: & iam eo res peruenerat. ut pax secutura uideretur: sed Petreius & Afranius ubi periculum uiderunt: ne sui milites moti pietate suorum cum Cæsare iungerentur: armati cum aliquot cohortibus ueniant: & hostem castris tradunt. suosque acriter tradunt: quod fide data Pompeio senatui: atque reip. prodere uoluerint: & ita concordia quae prope modum coniuncta erat excussa est nec hic fabulose loquitur Lucanus quod haec fere eadem ab Appiano referunt ait enim cum Petreius & Afranius ad interiora iberiae loca secessissent: alii paraturi exercitum quod Cæsaris infecutus: fossa praepeditos ulterius transire prohibuit: eorum quoque parte ad exercitum sui detentionem prodeuntem circumdedit: hi autem capita clypeis subiicientes (quod deditiois signum haberi solet) se ipsos tradere significabant. caeterum Cæsaris nec suscepit eos: nec ullo genere mortis affecit: uerum ad Afranium redire concessit: omnifariam blandiciam genere ad hostes usus: quia ex causa milites in unum se immiscentes loquebantur: & iam sermones inter eos de conuentione agitabant: tandem Afranio Cæsarisque ducibus hispania excedere uisum est: eaque Cæsari relinquere: & nullo accepto incommodo ad Pompeium redire: his Petreius aduersabat: & per exercitum hinc inde discurrens quoscumque Cæsaris militibus immixtos reperisset ferro sequebatur insurgentibus in eum exercitus primionibus: unum ex ipsis ense confecit: a quatione tandem a Cæsare intercepta. Petreius in arcto constitutus cum Afranio ad colloquium cum Cæsare prouenit exercitibus utraque parte spectantibus: conuenire igitur illo hispania excedere: eaque illi possidendam tradere: si ultra flumiuis tutos praemisisset: indeque ad Pompeium liberos abire sineret. Lumina languentia spa. hoc fit quum uisus oculorum nullo interuallo hebetantur.

Deprehensum est ciuile nefas: tenere parump Ora metu, tantum nutu motoque salutant Ense suos, & mox ut stulis maioribus ardere Rupit amor leges audet transcedere uallum Miles: & amplexus effusas tendere palmas. Hospitis ille ciet nomen, uocat ille propterquam Admouet huc studiis cōsors puerilibus aetas. Nec romanus erat qui non cognouerat hostem. Arma rigant lacrimis singultibus oscula rura Et quis nullo maculari sanguine miles potuit Quae potuit fecisse tunc, quod pectora pulsata Quid uesae times, flectus quod sudis inanes Nec te sponte tua sceleri parere fateris Vique adeo ne ties quem tu facis esse timendum Classica dant bellum sauos tu negligere catus Signa ferunt celsa, iam iam ciuilem erinyes Cocidet & caesar generum priuatus amabit

Rupit leges: quibus ducibus suis affecti erant: iureiurando enim affirmauerant fide data seruare: Palmas: quia occurrerant militibus: & inter se non tanquam hostis hostem ut amicus amicum amplectebantur. Hospitis ille: nunc causas exponit quibus illi in amore sine ullo ordine ruerunt. Admonet hunc studiis: & amicus familiaris suum aspicebat: cum quo ab ineunte puericia usus & consuetudo fuerat: Puerilibus aetas: quia similitudo studiorum maximum est amoris uinculum: at Vir. A deo in teneris consuetudine multum est. Nec romanus erat: sed peregrinus ipsi ro. inter se cognoscebant: praeterquam qui ex iberia & Celtiberia erant cum Petreio & Afranio: & ex gallia cum Cæsare illi ergo non cognoscebant hostem. Arma rigant: cum ita inter se coniuncti alloquerentur. primo quidem lacrymas dabant & singultibus uerba impediunt. Singultibus: quia primum uerba exprimere non poterat dulcedine quadam pietatis: Quae potuit se. quia obseruabatur oculis eorum quantum mali facere poterant: uidelicet pater filium: filius patrem: familiaris familiaris occidere potuisset. Maculatus sanguine. i. nullam caedem perpetrasset. Quid pectora. i. in notitia uenit sceleris quod facere poterat sibi pectora pulsabat dicens. Hei mihi quo redactus fui ut patululum affuerit: quin patrem occideret: reprehenditque eos poeta dicens: fulte quod pectora percussis quasi doleas quod tantum scelus committas: nunquid difficile est pacem agere. q. d. facile est: uidelicet si uolueris Cæsarem deserere

SVLPI. Deprehensum: intellectum & agnitionem. Tenere ora: taciti aspicebant. Nutu: inclinatione capitis & minus exproportione. Ardens: maior. sti. uehementior. Ruit leges: fregit belli consuetudinem: hostes enim in castris hostium non uersant. Ille: aquis. Nunc: amicum a pueritia cognitum. Admonet: memorie reddit: Nec romanus: omnes enim romani se agnoscebant. Arma rigant: per leticia tristitiaque lacrimabant & singuliebant. Timer quae potuit fecisse: horret cedere amici fratris filii parentis quae facere potuisset. Quid pectora: Milites dolentes arguit. quod ipsi darent sibi belli causam cum sine bello possent imponere si Cæsari non parent Pulsas: percussas ut est dolentium mos. Sceleri: bello ciuili Esse timendum: potentem. Classica dant bellum. Distributio est cum contrario Tubae inquit dato signo ad pugnam te incitat: tu loco non te amoueas. Ferunt: significati. Signa: aquilae & reliqua militaria. Celsa: noli comitari. Erimyns: furor & seditio Erimyns furia dicitur habetque in plurali erimyns. sunt tamen qui subtrahant. n. cum. y. Priuatus: sine imperio & desertus a militibus.